
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04864 

 Del: 08/06/2023 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione non efficace dell’affidamento del servizio di attività educativo-didattiche e di ampliamento 

dell’offerta formativa in 54 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze a.s. 2023/2024 articolato in tre 

lotti mediante procedura aperta con modalità telematica sulla piattaforma START - Lotto 1 9760715CD1; Lotto 

2 CIG 9760752B5A; Lotto 3 CIG 9760763470

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

•con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 sono stati approvati “Documenti di 
Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”; 

•con deliberazione Giunta Comunale n. 203 del 09/05/23 è stato approvato il Piano Integrato di Attività  
e Organizzazione 2023-2025 e il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025 e che, con il medesimo 
atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Pag. 1 di 10 DD/2023/04864



•con decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 
del Servizio Infanzia, Attività educative, Ludiche e Formative, prorogato con Decreto del Sindaco n. 
76 del 30/09/2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Richiamata la  determinazione  a  contrarre n.  2904  del  12/04/2023 con  cui  è  stato  disposto  il  ricorso  a 
procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione del servizio delle attività  
educativo-didattiche e ampliamento dell’offerta formativa in 54 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di 
Firenze - anno scolastico 2023/2024 - articolato in tre lotti mediante procedura aperta con modalità telematica 
sulla piattaforma START - Lotto 1 9760715CD1; Lotto 2 CIG 9760752B5A; Lotto 3 CIG 9760763470:

Visti gli articoli:

- 60 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che disciplina le procedure aperte;

- 51 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti  
pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile  
ed  economicamente  conveniente,  suddividere  gli  appalti  in  lotti  e  la  mancata  suddivisione  deve  essere 
motivata;

- 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti inoltre:

-  il  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  05/03/2008  in  materia  di  rischi  
interferenziali;

-  il  D.Lgs.  33/2013 e ss.mm.ii.  e  l’art.  29 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  in  materia  di  Amministrazione  
trasparente;

Richiamati:

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale, in particolare l'art. 24;

-  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  e  ss.mm.ii.  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

Pag. 2 di 10 DD/2023/04864



responsabilità dei Dirigenti;

Ricordato che in base al Funzionigramma dei Servizi del Comune di Firenze, quale approvato in ultimo con 
Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  7002/2022  gli  atti  relativi  all’espletamento  della  gara  saranno 
predisposti, approvati e pubblicati dal Servizio Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Gare Appalti e 
Partecipate;

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale del Servizio Amministrativo Beni e Servizi n.4160 del 18/05/2023 con cui si 
ammette il Consorzio Metropoli come da verbale del seggio di gara del 16/05/2023 agli atti della Direzione 
Gare Appalti e Partecipate;

-  la  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Istruzione  n.4188  del  19/05/2023  con  cui  si  nomina  la 
commissione giudicatrice della gara in oggetto;

Preso atto di quanto indicato nei verbali delle sedute della Commissione giudicatrice: 

• seduta pubblica apertura busta tecnica del 23/05/2023 (prot. n. 174311/2023);

• sedute riservata per la valutazione delle offerte tecniche del 23/05/2022 e del  26/05/2023 (prot.  n.  
174292/2023) e del 29/05/2022 (prot. n. 174323/2023)

• seduta  pubblica  di  assegnazione dei  punteggi  della  offerta  tecnica e  apertura  busta  economica del 
29/05/2023 (prot. n. 174389/2023)

che si allegano al presente provvedimento in forma riservata e si intendono formalmente approvati ed i cui  
originali cartacei vengono conservati agli atti;

Rilevato che: 

• è stata presentata una sola offerta da parte del Consorzio Metropoli - Società di cooperative sociali a 
r.l.;

• le offerte tecniche presentate dall’unico concorrente ammesso hanno riportato i seguenti punteggi:

• lotto 1 – 69,48 

• lotto 2 – 68,48 

Pag. 3 di 10 DD/2023/04864



• lotto 3 – 67,98 

• le  offerte economiche presentate  per  i  tre  lotti,  riparametrate  in base alla formula non lineare  con 
coefficiente  0,2,  hanno  ottenuto  tutte  un  punteggio  pari  a  20/20,  pertanto  sono  da  considerarsi 
vantaggiose nel confronto qualità-prezzo; 

• non si è proceduto alla riparametrazione del punteggio dell’offerta tecnica in quanto è stata presentata  
una sola offerta;

Dato atto che:

• la  Stazione  Appaltante  non  è  tenuta  al  calcolo  di  cui  all’art.  97  comma 3,  posto  che  sono  state  
presentate meno di 3 offerte;

• sono  state  eseguite  con  esito  positivo  le  verifiche  di  cui  all’art.  95  comma  10  sulla  base  della  
documentazione presentata in  sede di  offerta,  con particolare  attenzione all’offerta  economica e al  
dettaglio economico che riporta il costo orario del personale impiegato;

• le  offerte presentate  sono state ritenute congrue e non si  sono riscontrati  ulteriori  elementi  tali  da  
richiedere la valutazione di congruità ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii e che pertanto non è stata esperita la procedura d’accertamento dell’anomalia; 

Valutato che nel presente appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto viene riconosciuta 
all’operatore economico a tale titolo la somma pari a € 160,00 al netto dell’IVA per ciascun lotto ed è 
inoltre  stato  predisposto  il  modello  di  DUVRI  -  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi 
interferenziali;

Preso atto che le offerte economiche presentate per i tre lotti sono conseguenti al ribasso d’asta:

• per il lotto 1 – 17 sez. CIG 9760715CD1 pari a 0,78 % e che la cifra risulta essere pari a

€ 579.916,99 – al netto di Iva ed oneri per la sicurezza; 

• per il lotto 2 – 16 sez. - CIG 9760752B5A pari a 0,39 % e che la cifra risulta essere pari a

€ 547.949,60– al netto di Iva ed oneri per la sicurezza; 

• per il lotto 3 – 21 sez. - CIG 9760763470 pari a 1,82 % e che la cifra risulta essere pari a € 

Pag. 4 di 10 DD/2023/04864



708.859,26 – al netto di Iva ed oneri per la sicurezza;

Ritenute congrue le offerte presentate;

Accertato che:

• la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi 
dell’art.  9 comma 1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e ss.mm.ii.  e che rispetto alle 
offerte presentate da Consorzio Metropoli - Società di Cooperative Sociali a r.l., si rende necessario 
procedere  ad  impegnare  la  spesa,  considerando  il  costo  conseguente  ai  ribassi  sopra  indicati  ed 
integrato dal  ribasso  dovuto all’aliquota  IVA,  poiché l’operatore  economico in  questione  ha  titolo 
all’applicazione dell’IVA al 5%, in quanto consorzio di Cooperative sociali, così come da dichiarazione 
effettuata  in  sede  di  gara,  e  non  all’applicazione  dell’aliquota  IVA al  22%,  come  calcolato  nella 
determinazione  a  contrarre  sopra  citata,  fatta  eccezione  per  gli  importi  relativi  agli  oneri  per  la 
sicurezza ai quali si applica l’aliquota IVA ordinaria del 22%;

• l’impegno  per  il  pagamento  del  contributo  A.N.A.C.  spettante  alla  Stazione  Appaltante  per 
l’affidamento del servizio di cui al presente atto - pari a €  660,00 -  è stato disposto con determina a 
contrarre sopra richiamata imp. 2023/5807 cap. 26110;

Richiamato l’art. 8 della Legge 120/20 secondo il quale è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti  
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura; 

Richiamato il D.Lgs. n.36/2023 e in particolare gli articoli215 e 225;

Dato atto della regolarità tecnica del provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di approvare e far  propri  i  seguenti verbali  di gara citati  in parte narrativa, che si  allegano al  presente  
provvedimento in forma riservata ed i cui originali cartacei vengono conservati agli atti:

Pag. 5 di 10 DD/2023/04864



• seduta pubblica apertura busta tecnica del 23/05/2023 (prot. n. 174311/2023);

• sedute riservata per la valutazione delle offerte tecniche del 23/05/2022 e del  26/05/2023 (prot.  n.  
174292/2023) e del 29/05/2022 (prot. n. 174323/2023)

• seduta  pubblica  di  assegnazione dei  punteggi  della  offerta  tecnica e  apertura  busta  economica del 
29/05/2023 (prot. n. 174389/2023)

3) di prendere atto che le offerte economiche presentate per i tre lotti da Consorzio Metropoli - Società di  
Cooperative Sociali a r.l. sono conseguenti al ribasso d’asta e nello specifico:

• per il lotto 1 – 17 sez. CIG 9760715CD1 pari a 0,78 % e che la cifra risulta essere pari a

€ 579.916,99 – al netto di Iva ed oneri per la sicurezza; 

• per il lotto 2 – 16 sez. - CIG 9760752B5A pari a 0,39 % e che la cifra risulta essere pari a

€ 547.949,60– al netto di Iva ed oneri per la sicurezza; 

• per il lotto 3 – 21 sez. - CIG 9760763470 pari a 1,82 % e che la cifra risulta essere pari a 

€ 708.859,26 – al netto di Iva ed oneri per la sicurezza;

4) di aggiudicare il servizio delle attività educativo-didattiche e di ampliamento offerta formativa per 
54 sezioni di scuola dell’infanzia del Comune di Firenze - anno scolastico 2023/2024 - articolato in 
tre lotti ( Lotto 1 9760715CD1; Lotto 2 CIG 9760752B5A; Lotto 3 CIG 9760763470 ) al Consorzio 
Metropoli - Società di Cooperative Sociali a r.l. C.F. e P.IVA 05339120486 con sede in Firenze 
Via Aretina n. 265

5)  di  dare  atto  che  sono  in  corso  i  controlli  sul  possesso  dei  requisiti  generali,  di  idoneità 
professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico che è risultato 
aggiudicatario e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la presente 
aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi;

Pag. 6 di 10 DD/2023/04864



6)  di  precisare  che il  servizio  verrà  erogato  dall’operatore  aggiudicatario dell’appalto dall’anno scolastico 
2023/2024;

7)  di  dare  atto  che  col  presente  provvedimento  si  adempie  a  quanto  precedentemente  stabilito  con  la  

determinazione a contrarre n. 2904 del 12/04/2023;

8) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità elettronica;

9) di trasmettere la presente determinazione al  Servizio Amministrativo Beni e Servizi della Direzione 
Gare Appalti e Partecipate per gli adempimenti di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, e 
conseguenti;

10) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 
modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  -  Profilo  del 
Committente”,  all’indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con  l'applicazione  delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

11) di dare atto che l’impegno per il pagamento del contributo A.N.A.C. spettante alla Stazione Appaltante per  
l’affidamento del servizio di cui al presente atto - pari a € 660,00 - è stato disposto è con determina a contrarre 
sopra richiamata imp. 2023/5807 cap. 26110;

12)  di  precisare  che  rispetto  alle  prenotazioni  di  impegno  disposte  con  la  Determinazione  n.  2904/2023 
(importo totale con oneri ed Iva pari a 1.929.147,74 €), considerate le riduzioni derivanti dal ribasso di gara e  
dall’applicazione dell’aliquota IVA al 5% sul corrispettivo della prestazione principale (esclusi gli oneri per la  
sicurezza  a  cui  si  applica  l’aliquota  ordinaria),  si  determina  un  risparmio  di  spesa  complessivo  pari  a  €  
336.453,93,  di  cui  €  126.170,23  per  il  periodo  settembre/dicembre  2023  e  €  210.283,70  per  il  periodo 
gennaio/giugno 2024;

13) per l’esercizio 2023, di ridurre i seguenti impegni dei corrispondenti importi in ragione dei risparmi sopra  
indicati:

- lotto 1 € 267.470,93 imp. 2023/5808 da ridurre dell’importo pari ad € 39.055,42

- lotto 2 € 251.741,66 imp. 2023/5809 da ridurre dell’importo pari ad € 35.913,30

Pag. 7 di 10 DD/2023/04864

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


- lotto 3 € 330.388,04 imp. 2023/5810 da ridurre dell’importo pari ad € 51.201,51

riportando le somme nella disponibilità del capitolo 26110 Bilancio 2023

14) per l’esercizio 2024, di ridurre i seguenti impegni dei corrispondenti importi in ragione dei risparmi sopra  
indicati:

- lotto 1 € 445.784,88 imp. 2024/530 da ridurre dell’importo pari ad € 65.092,35

- lotto 2 € 419.569,42 imp. 2024/531 da ridurre dell’importo pari ad € 59.855,50

- lotto 3 € 550.646,74 imp. 2024/532 da ridurre dell’importo pari ad € 85.335,85

riportando le somme nella disponibilità del capitolo 26110 Bilancio 2024.

15) di sub-impegnare a favore di Consorzio Metropoli s.c.s. a r.l. con sede in Via Aretina n. 265 cap 50136 
Firenze, P.IVA 05339120486 (CB 30562) – la cifra totale pari a € 1.929.147,74 (comprensiva oneri per la  
sicurezza, IVA al 5% sull’importo di € 1.836.725,85 e IVA al 22% sull’importo di € 480,00) così suddivisa 
(tenuto conto che 15 settimane di servizio si svolgeranno nel periodo settembre – dicembre 2023 e 25 settimane 
si svolgeranno nel periodo gennaio – giugno 2024):

LOTTO 1 – 17 sez. – CIG 9760715CD1

La somma complessiva pari ad € 609.108,04 inclusi oneri per la sicurezza, IVA 5% sull’importo di € 
579.916,99 e IVA al 22% sull’importo di € 160,00 , secondo la seguente imputazione:

Settembre/dicembre  2023 –  assumendo  un  subimpegno  per  €  228.415,51  a  valere  sull’imp. 
2023/5808 capitolo 26110 Bilancio 2023

Gennaio/dicembre 2024 - assumendo un subimpegno per € 380.692,53 a valere sull’imp. 2024/530 
capitolo 26110 Bilancio 2024

LOTTO 2 – 16 sezioni CIG 9760752B5A

La somma complessiva pari ad € 575.542,28 inclusi oneri per la sicurezza, IVA 5% sull’importo di € 

Pag. 8 di 10 DD/2023/04864



547.949,60 e IVA al 22% sull’importo di € 160,00, secondo la seguente imputazione:

Settembre/dicembre 2023 - assumendo un subimpegno per  € 215.828,36 a valere sull’imp. 
2023/5809 capitolo 26110 Bilancio 2023

Gennaio/dicembre 2024 - assumendo un subimpegno per € 359.713,92 a valere sull’ imp. 2024/531 
capitolo 26110 Bilancio 2024

LOTTO 3 – 21 sezioni - CIG 9760763470 

La somma complessiva pari ad € 744.497,42 inclusi oneri per la sicurezza, IVA 5% sull’importo di € 
708.589,26 e IVA al 22% sull’importo di € 160,00, secondo la seguente imputazione:

Settembre/dicembre 2023 - assumendo un subimpegno per € 279.186,53 a valere sull’imp. 
2023/5810 capitolo 26110 Bilancio 2023

Gennaio/dicembre 2024 - assumendo un subimpegno per € 465.310,89 – a valere sull’imp. 2024/532 
capitolo 26110 Bilancio 2024

16) di ordinare l’avvio dell’esecuzione nelle more della verifica dei requisiti di partecipazione ai sensi 
dell’art. 8 della legge n.120/20 a far data dal 01 settembre 2023;

17) di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento è la sottoscritta Simona Boboli, Dirigente del  
Servizio Infanzia,  Attività  Educative,  Ludiche ed Educative che dichiara  di  non trovarsi,  rispetto  al  ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241 
del 1990, dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e si  
obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del  
procedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2023/04864



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 26110 2023/5808 € 0,00 - 

2) U 2023 26110 2023/5808 1
€ 

228.415,51

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

3) U 2023 26110 2023/5809 € 0,00 - 

4) U 2023 26110 2023/5809 1
€ 

215.828,36

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

5) U 2023 26110 2023/5810 € 0,00 - 

6) U 2023 26110 2023/5810 1
€ 

279.186,53

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

7) U 2023 26110 2024/530 € 0,00 - 

8) U 2023 26110 2024/530 1
€ 

380.692,53

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

9) U 2023 26110 2024/531 € 0,00 - 

10) U 2023 26110 2024/531 1
€ 

359.713,92

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

11) U 2023 26110 2024/532 € 0,00 - 

12) U 2023 26110 2024/532 1
€ 

465.310,89

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 10 di 10 DD/2023/04864


	Determinazione dirigenziale DD/2023/04864

